## **Forum Ecclesiasticum**

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1719**

Cap. II. De ordine, loco ac temore solvendi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

*de jure jur. n. 15.* Covar. l.c. Laym. l.c. n. 13. testantur de communi ex ea ratione, quod contractus ex conventione legem accipiunt. Limitante hoc ipsum cum Engels. b.t. n. 13. Reiff. n. 33. nimirum nisi augmentum vel diminutio esset nimis gravis, praetertim, si sit ultra duplum, ita ut in hoc casu ob diminutionem talem aliquid petere ultra numerum monetarum in pactum deductum possit creditor (uti etiam ob augmentum tale videtur posse petere debitor, ut numerus ille aliquantulum diminuat) ex ea etiam ratione; quia verba contrahebit ad casus insolitos, de quibus tempore contractus verisimiliter cogitatum non est, cum rigore extendi non debent juxta L. continuus. §. cum quis. ff. de V.O. Verum haec non nisi cum moderamine Judicis prudentis fieri debent. De cetero casu quo species monetarum in pactum deducta omnino periret, aut alia ratione haberri non posset, vel etiam reprobata esset, solutio fieri potest in alia moneta, ejusdem tamen estimationis intrinsecæ & extrinsecæ. Arg. v. olim. de censib. juncta Gl. fin. ibid. Abb. l.c. n. 4. Laym. l.c. Gail. l.c. n. 7.

4. Tertiò si nec certa species, aut eā designatā, nullus numerus certus monetarum in pactum deductus, sed praeceps de quantitate convenitum. V.g. ut pro agro empto solvantur centum floreni, & tempore solutionis facienda valor monetarum. V.g. florrenorum illorum mutatus, tenetur debitor in ea specie monetarum, quæ tunc currat, & tunc constituit centum florenos, sive valor illorum tunc currentium florrenorum respectu florrenorum currentium tempore contractus auctus sive diminutus, solvere, tam damno quam lucro pertinente ad debitorem; ita ut tanto pauciora corpora istius monetarum solvendo satisfaciat, quando auctus est valor illorum; & tanto plura, quanto minus est valor, teneatur solvere. V.g. Si centum florreni tunc valeant, quantum antea valebant 95, sufficiat solvere 95, ita tunc valeant 105, teneatur solvere 105, ita ferè Laym. l.c. num. 15, citatis Covar. l.c. n. 3, in fine. Carol. Molinæ. de usur. contr. q. 92. Molin. de f. & f. Tom. 2. d. 32. i. concl. 1. Mynting. cent. 4. obj. 1. Filine. in moral. q. tr. 35. num. 490. Rebell. p. 2. L. 11. q. 15. concl. ult. & pro exemplo horum adducens: si 100. ducatos accepi mutuo hoc solam pacto, ut tantundem in proba moneta restituam; vel si quantitas debiti in pecunia expressa fuit, non ut in specie, sed ut in mensura, nimirum valentes eo tem-

pore tres florenos rhrenenses; vel si species monetarum adjecta, non estimationis, sed tantum demonstrationis gratia, nimirum quod solutio fieri debeat in auro seu ducatis, probenturque haec, non tam textu aliquo juris, quam consuetudine Imperii, secundum quam, crescente monetarum valore extrinseco, debita pecuniaria solventur minore numero, Qualiter Ferdinandus I. Imperator anno 1559. in Comitis Augusta florenum aureum rhrenensem 18. paxiis valentem fine illius mutatione intrinseca auxit tribus crucigeris, & potestatem dedit debitoribus eo valore auctiore solvere debita. Probatum tamen etiam ex ea ratione, quod auctio & diminutio valoris pecuniarum ideo decernitur, ut secundum eam mercationes & solutiones debitorum fiant. Porro extenduntur haec ipsa, ut locum habent in omni dispositione contractus, sententiae, statuti penalium, ultimæ voluntatum &c. Laym. l.c. vers. adverto secundo. Limitantur e contra, ut idem vers. verum tamen & seq. ut non procedant, nullaque eorum habenda ratio in solvendis debitis antiquis primò, si auctio valoris extrinseci monetarum facta est non legitima potestate, sed improba fænatorum & camptorum consuetudine, populo reliquo non consentiente. Secundo, si auctio constituta quidem lege publica, sed non stabili & perpetuò duratura, Laym. l.c. Covar. ou. §. unic. concl. 6. Arg. L. 1. ff. de contr. empi. ubi quod pecunia publicam & perpetuam estimationem habere debeat; ut si principis editio vel populi consensu monetarum valor in duplum augatur, quandiu v.g. necessitas bellica durat, nullo modo antiqua debita juxta hunc valorem auctum solvi possint; cum principis statutis & populi consentientis voluntas non fuerit aut esse potuerit, ut monetarum mutatione adeo notabilis & valde discrepans à valore intrinseco constituatur in præjudicium creditorum, quibus jus veterum obligationum qualitum. Ut Anton. Faber. de var. solut. debit. pecuniar. c. 4. n. 5. Tertiò, si magna extrinseci valoris auctio proveniat ex intrinseca depravatione monetarum; tunc enim secundum receptissimam sententiam solutionem debitorum antiquorum facienda esse secundum intrinsecam bonitatem & valorem veterem, non attendendo ad illud valoris augmentum, asserit Laym. cum Faber. l.c. c. 6. Plures casus circa hanc monetarum mutationem, & qualiter in iis solvendum, vide apud Laym. l.c. fusè hanc materiam tractantem.

## CAPUT II.

### De ordine, loco & tempore solvendi.

Quæst. 528. *Dum ex pluribus causis seu diversis debitis obstritus est eidem creditoris debitor, solveritque aliquid, quodnam illorum prius solutum censeri debeat.*

1. **R**Esp. primo in potestate solventis est edicere, quodnam prius seu potius velit solutum. L. 1. pr. ff. & L. l.c. b.t. Castrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 5. n. 1. Lauterb. ad ff. b.t. §. 33. qui tamen addit, in eo casu adhuc liberum esse creditori ex illa causa seu pro illo debito extinguendo datum non acceptare, citatis pro hoc iisdem textibus & Bachov. ad Trent. vol. 2. d. 29. th. 3. lit. o. cuius contrari-

um videtur tradere Castrop. l.c. dum ait, non obstat, quod solutio illud designatum non exhaustat; cum partita solutio ex voluntate debitoris fieri possit, & si creditor tali solutioni repugnet, & nolit eam accipere, depositione & obligacione facta, satisfaciat, & solutum stet periculo creditoris. Pro quo citat. L. solutus. ff. b.t. & Gregor. Lopez. Potestque hanc designationem debitor facere vel expresse nominando debitum, vel tacite, non contradicendo designationem factam a creditore. juxta LL. cit. Castrop. l.c.

2. Resp. secundo: Si debitor nihil de hoc expessit, sed solvit generaliter sine determinatione, liberum est creditoris seu accipienti pro quo debito solutionem acceptam habere velit, modo tamen in hoc

hoc fungatur officio boni viri, constituendo seu habendo id solutum, quod ingle, si deberet, esset solutus. Pro ut utrumque dicitur expressè cit. L. 1. ff. b. t. ubi etiam additur ratio per ea verba: aquis- sum enim visum est, cedidorem ita agere rem debitoris, ut suam ageret, adeoque intelligatur solutum & acceptum in illud debitum expungendum, quod magis gravat debitorem, eique magis odiosum. Castrop. l. c. n. 2. citatis Gomes. Tom. 2. de contract. c. 10. n. 8. Menoch. de arb. cent. 5. cas. 493. n. 1. Molin. tr. 2. d. 565. item Lauterb. loc. c. 493. n. 1. Molin. tr. 2. d. 565. item Lauterb. loc. c. juxta L. 3. 5. & 97. ff. b. t. V. g. Pro illo, pro quo intervenierunt fidejussores & pignora, quod pñnam pecuniariam vel corporalem continet, vel sub infamia, vel ex causa judicati debetur. cit. L. 5. & 97. Carpz. l. 5. resp. 99. n. 20. Lauterb. loc. c. Castrop. l. c. a. n. 3. ubi etiam, quòd debitum illud gravorem causam continet, cui major pena maioresque usurae incumbunt, item quòd executionem paratam habet. Item quod nomine proprio, quam quod nomine alieno debetur. Item quod est absolutum præ illo, quod est conditionatum vel in diem. Et si nullum debitum prægravet, sed omnia similia sint, pro antiquiore, quale dicit Castrop. l. c. n. 4. cum Molin. l. c. censeti, non comparatione contractus, sed ratione solutionis, nimurum cui terminus solutionis prius præfixus. Et si in antiquitate quoque & causa contractuum est paritas, pro proportione cuiuslibet debiti videatur solutum, ut Castrop. l. c. n. 4. Lauterb. citans L. 8. ff. b. t. quamvis ubi debitor maiorem quantitatem pecunie solvit, quam aliquod debitum efficiat, censeatur adhuc debitum magis onerosum ex toto, & reliquum pro debito proximè oneroso ex parte solutum, ut Reiffenst. b. t. n. 43. cit. L. 5. & 97. vide de his pluribus. Muller. ad Struv. b. t. ib. 74. ubi etiam cum eodem, quòd si una eademque res debeatur ex pluribus causis seu titulis, una eademque solutione omnes haec obligationes tollantur juxta L. 38. & 44. b. t.

*Quæst. 529. Dum unā cum capitali debentur usurae aliquot annorum, an hæ potius seu prius solvenda quam capitale debitum.*

R Esp. Si hæ usurae debita sunt & liquidæ, id, quod solutum, eriam si nihil de hoc exprefsum, prius in usuris, quam sortem seu debitum capitale solutum esse censendum est, & si quid reliquum, in sortem expungendam computandum. L. 5. §. 2. & 3. L. 48. ff. L. 1. c. b. t. Carpz. l. 1. resp. 103. & p. 2. c. 29. def. 17. Mev. p. 2. decis. 211. Lauterb. §. 34. Et non est in potestate debitoris prius capitale quam usuras solvere, licet debitum summa capitalis sit ei magis onerosum & odiosum; eo quòd ex ea summa, non item ex usuris, de novo debet usuras. cit. L. 5. Reiffenst. dicens communem.

*Quæst. 530. An prius solvenda debita certa quam incerta.*

I. R Esp. primò: supponendo tanquam certum, dum debita incerta (quo nomine hic non veniunt bona, de quibus non constat, an debeantur; in quo casu communiter ad nihil teneri eorum possessorem; cum in dubio melior sit conditio possidentis, cum communis tradit de Lugo de 7. & 7. d. 20. n. 1. sed ea, quorum creditorem, etiam distincte, ignoras ignorantia non superabili, vel etiam, ut aliqui, dum scitur quidem creditor, non potest tamen debitum ad eum mitti ob distantiam

aliudve impedimentum) dum sunt res, quas se si esse alienas, quia v. g. tibi commodatae, vel apud te depositæ, nescis autem, à quo illas habeas, ex iis creditoribus tuis aliis certis solvendum non est, i quia tantum solvendum ex rebus propriis, non ex alienis.

3. Resp. secundò: debita alia certa, quæ non sunt bona aliena, dum omnibus creditoribus satis fieri nequit, aliis incertis præferenda sunt juxta sententiam, si non omnino communem, saltem communiorum, quam tenent. Sylv. v. refutatio. 5. q. 5. Cajet. v. cod. c. 8. Nav. c. 17. n. 47. Pet. Nav. de rest. L. 4. c. fin. Less. L. 2. c. 15. du. 2. Valsq. derest. c. 11. num. 9. de Lugo. l. c. n. 2. Castrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 13. n. 14. Laym. l. 3. tr. 2. c. 11. n. 1. &c. ex caratione, quæ inter alias, quas videre est apud de Lugo ab eodem impugnatas, videtur probalior afferri à Castrop. Less. Valsq. nimurum quod creditoribus certis debeatur solutio ex Justitia commutativa, & sic ex jure naturali, non autem pauperibus aut aliis piis operibus (quibus eam faciendam in defectu creditorum habet communior) cum his solùm debeatur ex legis humanæ dispositione propter præsumptam creditorum incertorum voluntatem; cum etiæ ex hac dispositione succedant quòd ad solutionem recipiendam, non tamen quòd ad ius, quod creditoribus illis incertis competit (cum aliæ pauperes in judicio agere possint, ut sibi ea bona concederentur) ratio autem naturalis dicitur, debitum ex Justitia præferendum debito legali. Quam rationem etiæ dicat de Lugo ex eo, quod juxta communem, ut ait, dd. sensum obligatio solvendi debita incerta non sit ex jure humano, sed ex jure naturæ, pro quo remittit ad sc. d. 6. f. 12. & ob alias rationes, quas vide apud illum hic d. 20. n. 3. propter quas & quia nullum fundamentum faciendi discrimen seu prælationem quòd ad ordinem solvendi inter debita certa & incerta, & id ipsum probabilissime docere. Molin. T. 3. d. 760. num. 2. Nihilominus n. 5. ait de Lugo. Se nolle discedere à sententia communis, & tenere se, regulariter quidem præferenda esse certa debitis incertis, non tamen semper & in omni casu, quorum proinde ibi aliquos adducit.

3. Porro si debitor pro debitis incertis compositionem fecit cum Pontifice, eaque ei remissa, non poterit quantitatem illam, qua eis correspondet, ex suis bonis retinere, seu integrè sibi applicare absque eo, quòd ex iis satisfacere teneatur creditoribus certis, sed tenetur ex iis sic donatis satisfacere illis; cum enim debeat satisfacere creditoribus certis ex bonis suis, undecunque ea habeat, habeatque dictam quantitatem in suis bonis, tenetur ex ea satisfacere non secus, ac si unus creditorum remisisset debitori suam partem, non potest eam sibi reservare, sed eam debet satisfacere reliquis creditoribus. Ac ita cum Molin. cit. d. 760. n. 3. tenent de Lugo l. c. n. 11. Castrop. l. c. n. 5. Idem dicendum esse de hærede defuncto debitoris, quòd & ipse, dum ejusmodi remissionem incertorum debitorum defuncti petit & obtinet à Pontifice sub certa compositione, non possit ea sibi retinere, sed ex illis teneatur satisfacere reliquis defuncti debitoris creditoribus; eo quod cum ea conceduntur illi, non quatenus singularis persona est, sed quatenus defuncti haeres est, & ut illius partes agat, & in bonum augmentumque hæreditatis, ac ita constituant partem hæreditatis; unde ex illa quæcunque debita solvenda. Ita in quam, tenent Molin. & Castrop. contrarium tenente de Lugo. l. c. n. 22. ex oppo-

opposita ratione, nimur quod condonante Pontifice, auctoritate sua suprema, acceptando certain compositionem, istiusmodi debita incerta, videatur ea donare haeredi, non nomine defuncti, nec haeredis, sed suo petenti compositionem & condonationem, quod potest; cum licet illa debita fuerint defuncti, jam tamen facta sint debita ipsius haereditatis acceptatae, ac proinde tanquam proprietatum debitorum remissionem suo nomine petit & obtinet. Quemadmodum etiam haec probat a pari; dum nimur ex creditoribus unus partem sibi debitam remittit, & remittendo virtutaliter donat haeredi petenti, non teneretur is ex ea solvere ceteris creditoribus, cum illam non habeat ex haereditate, sed ex donatione. Quod ipsum tamen ubi negabunt adversarii, dicendo, illum teneri solvere ceteris creditoribus ex bonis suis propriis, undecunque ea habeat; reponi poterit alius esse in haereditate debitorum quatenus haeres est, qui cum beneficio inventarii adiens haereditatem, non tenetur solvere creditoribus defuncti, nisi ex bonis, quae ei ratione haereditatis obvenerunt. Atque ita valde probabilis, si non probabitur, evadit sententia de Lugo.

*Quæst. 531. An prius solvenda debita ex delicto quam ex contractu, & prius debita ex contractu onerojo quam gratuito.*

**R**esp. ad primum, in eo non convenire AA. dum S. Thom. opusc. 73. c. 16. Jo. Medin. d. 17. q. 2. du. 5. censent, debita ex delicto. V. g. ex furto, usuris illiciti acceptis esse prius solvenda, ex ea ratione; quod ex graviori injuria graviori nascatur obligatio; debita autem ex delicto graviori injuriati respiciant. E contra Cajetan. v. restituto. q. 8. Armill. eod. n. 36. Tabien. n. 26. Nav. c. 17. n. 35. & alii docent, prius solvenda debita ex contractu licto, ex ea potissimum ratione; quod aliena accipienda & retinenda non sint invito domino, ut injuste ablata & consumpta solvantur; eo ipso autem, quod debitor non reddit, quæ ex contractu licto debet, accipit & detinet alienum invito domino. Alii demum, puta, Sylv. v. restituto. 6. q. 5. Valq. de rest. c. 11. du. 2. n. 46. Pet. Nav. de rest. L. 4. c. fin. n. 34. Molin. tr. 2. d. 536. circafin. Less. L. 2. c. 15. n. 16. Laym. L. 3. tr. 2. c. 11. n. 6. Castrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 19. n. 3. &c. Probabilis tradunt, inter haec debita nullum esse prælationis ordinem; sed dum omnibus creditoribus satisficeri non potest, quod pro rata solvendum singulis, ex ea ratione, quod prælatio inter creditores facienda non sit, nisi ea constet ex jure aliquo. Jam vero haec prælatio colligi nequit ex jure naturali; cum hoc spectato, quod utrumque debitum solvi debeat; quia utrumque debetur ex Jusititia, nec unum strictius quam aliud, dum haec obligatio non suscipit magis & minus, utpote consistens in indivisibili, nimur in non retinendo alieno, vel potius in jure alieno non laendendo. Neque etiam ullibi ea prælatio inducta jure positivo, ut constat ex toto iur. de pignor. & iur. de provl. creditor. His non obstante, quod debitum ex delicto oriatur ex graviore radice; cum inde non sequatur urgere fortius. Sieut ex eo, quod excommunicatione profecta à graviore principio, nempe lata à Pontifice, non urget. Fortius, quam lata ab Episcopo. Sed neque urgente in contrarium fundamento secundæ sententiae; cum eti retineri nequeant propriæ aliena, nempe ablata, ut aliorum creditorum debitis satisfiat, possunt tamen & debent bona debitoris propria ita dividiri, ut exinde aquæ omnibus creditoribus tam ex delicto quam ex contractu satisfiat ex toto vel pro rata, quod vult sententia tertia. Ita ferè Castrop. cit. n. 3. & 4. quem vide.

men & debent bona debitoris propria ita dividiri, ut exinde aquæ omnibus creditoribus tam ex delicto quam ex contractu satisfiat ex toto vel pro rata, quod vult sententia tertia. Ita ferè Castrop. cit. n. 3. & 4. quem vide.

2. Resp. ad secundum: ceteris paribus solvenda prius sunt debita ex contractu onerojo. V. g. emptione, quam ex promissione gratuita. Mol. cit. d. 760. n. 4. Jo. Medin. d. 17. q. 2. du. 5. concl. 4. Nav. in man. c. 17. n. 5. Rebell. de oblig. Just. p. 1. l. 2. q. 19. n. 14. Less. L. 2. c. 15. du. 4. n. 25. quos resert & sequitur Bonac. d. 1. de rest. q. 8. p. 2. n. 12. quam communem & à qua non recessendum dicit de Lugo. d. 20. n. 14. ex ea ratione, quod in promissione gratuita subintelligatur conditio illa: dabo, nisi rerum status mutetur: vel quantum decet & potero sine magna difficultate. In & ex contractu, autem onerojo intervenient obligatio absoluta, adeoque major, magisque decet impleri illum, quam contractum gratuitum, in quo quis sola sui libertate existit debitor, dum uterque simul impleri nequit. Quæ confirmari videntur ex L. inter alia. §. 15 quoque ff. de re ind. dum ibi dicitur: qui ex causa donationis convenitur, in quantum facere potest condemnatur, & quidem is solus deducto ære alieno &c. Unde recte deduci videtur, prius omne as alienum, quale censent debita ex contractu onerojo, solvendum, quam quis conveniri possit pro solutione ex libera promissione debita, ne ea simul praestitæ cogatur egere debitor. Extenditque hoc ipsum de Lugo. n. 43. ad filiam, cui pater alijs ascensio promisit dotem, ita ut & haec postponenda sit omnibus aliis creditoribus ex contractu onerojo; cum & his promisoribus ob revictim competit hoc privilegium, ut non censentur obligari ad solvendam dotem, nisi in quantum possunt decenter sine eingentia, adeoque non nisi prius deducto ære alieno, ne alias soluta dote cogantur egere, pro quo citat Molin. d. 760. & d. 425. §. quod ad ultimum. Ut etiam ex tendit hanc prælationem inter ipsos creditores ex contractu onerojo, dum unius magis censetur se voluisse obligari quam alteri. V. g. dum venditori, qui rem venditam jam tradidit, quam ei, qui rem nequidem tradidit. Limitat è contra n. 42. cum eodem Molin. d. 413. excipiendo donationem remuneratoriam primæ classis, ut ait quæ obsequia præstata ad æqualitatem compensantur, ita ut nisi id fiat, non tantum ingentem committeret ingratiudem, sed & actio negotiorum gestorum vel alia similis ei intentari possit; eò quod talis donatione non exhibeat purè gratis.

*Quæst. 532. An creditores hypothecarii preferendi creditoribus personalibus, & quis ordo servandus inter hypothecarios.*

1. Resp. ad primum: creditores hypothecarii (quales dicuntur, qui non solum personam debitoris pro solvendo debito obligatam habent, sed & ejus bona, ita ut, quoconque ea deveniant, secum hoc onus deferant; unde hypothecarius creditor actionem ergo debitorem realem & personalem habet) præferendi creditoribus personalibus seu chirographicis, eti instrumentis instrumento publico, & confessione debitoris de debito; cum, ut dictum, duplum habeant actionem juxta. L. eos qui c. quæ prior. in pig. Sylv. v. restituto 6. q. 5. Nav. l. o. n. 51. Molin. cit. d. 760. Valq. de pign. c. 5. §. 2. Castrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 16. n. 2. dicens esse certam ferè omnium. dd.

2. Resp. ad secundum: inter creditores hypothecarios.

pothecarios, sive habeant hypothecam expressam, id est, ex conventione, sive tacitam, id est, à lege induitam: sive generalem, sive specialem, seclusis privilegiis, ille præferendus, sive ante omnes solvendus, qui prior est tempore, seu sibi prius constitutam habuit hypothecam, juxta regulam: qui prior est tempore potior est jure. Neguliant. depign. p. 5. memb. 2. àn. 10. Vafq. l.c. Mol. d. 536. post. med. de Lugo. d. 20. n. 40. & seq. Castr. l.c. n. 3. ubi etiam, quod hæc prælatio prioris creditoris hypothecarii non tollatur ex eo, quod res hypothecata tradita sit posteriori creditori; cum rei hypothecate traditio hypothecam non augeat, et si pignus constitutum, ut deciditur in L. si prior. §. fin. ff. qui pot. in pign. eandem quaest. fuisus tractatam vide lupra adit. de pignor.

2. Resp. ad secundum secundò: plures nihilominus dicta regula patiuntur limitationes, quarum quoque plerasque quanvis enumeraverim supra, libuit tamen pro earum declaratione ulteriore & confirmatione hic pauca addere. Ac primò quidem jus hoc prælationis amittit antiquior creditor, dum eo præiente aut scientie, nec petente prælationem, fit executio autoritate publica in bonis debitoris, idque etiam, si posterior sit tantum personalis. Molin. d. 536. §. excipe, præterea. de Lugo. l.c. n. 44. Idem est secundum illos, si res hypothecata cum consensu prioris debitoris venditur aliō modo alienatur. Item, dum consentit, ut ea obligetur alteri, in quo casu etiam posterior ille ei præfertur. L. Lucius ff. quib. mod. pign. de Lugo. l.c. An vero censeatur & tunc remitti jus prælationis respectu omnium, quibus res illa deinceps obligabitur, varia sunt sententiae. Lugo cum Molin. existimat negativam veriorem, si determinate censem, ut aliqui in particulari obligetur; secus, si absolute censem hypothecam illam obligari aliis. Non tamen semper censi si prælationis remitti per solam scientiam vel taciturnitatem, nisi si fiat dolo; ut Mol. d. 537. §. licet jus pign. quando vero censeatur renunciassit eidem, vide apud de Lugo. n. 46.

4. Secundo circa illud, quod dixi, uxorem ejusque liberos tacitam habere hypothecam adversus mariti bona pro dote solvenda, vi cuius ex speciali juris favore præferatur aliis creditoribus anterioribus habentibus hypothecas adversus maritum etiam expressas, ut id præter citatos à me ibidem tenent. Abb. in c. ex literis. de pign. num. 8. Cardin. ibid. Arelin. in L. assidus. c. qui potiores. in fine. Cynus. ibid. col. 3. Faber. in §. fuerat. Inst. de abt. col. 2. Rebell. l.c. L. 2. p. 6. §. 10. num. 5. Barbos. & alii, quos citat Castr. l.c. num. 5. contra Covar. L. 1. var. c. 7. num. 3. Molin. Tom. 2. de f. & f. d. 458. Laym. L. 3. tr. 2. c. 11. num. 3. Castr. l.c. n. 6. de Lugo. l.c. num. 49. & alios à me citatos supra, non minùs probabiliter docentes, tacitam hypothecam dotis anteriori expressæ non præferendam, ex eo tamen solo ferè principio, quod dum cit. L. assidus. hypothecam dotis generaliter præferatur anterioribus hypothecariis, non exprimatur præferri etiam habentibus hypothecam expressam, jus à tercio ex contrafactu quæsumus non censi revocatum, nisi expressè exprimatur. Cui tamen AA. prioris sententiae opponunt, quod privilegium, quod in cit. L. assidus. doti conceditur, ut omnibus creditoribus anterioribus præferatur, nec ibi nec alibi restringatur ad anteriores habentes hypothecam tacitam. Notandum inquam circa hæc primò, quod juxta probabilem, quam tenent Salicet. in cit. L. assidus. in princ. q. 3. Socinus, Alciat. Bald. Lopez. & alii apud Castr. l.c. n. 8. argumento ducto

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

ab hypotheca, quām habet Fiscus. contra Negusianum. p. 2. de pign. memb. 4. n. 100. Vafq. tr. eod. c. 5. §. 2. n. 41. Covar. L. 1. var. c. 7. n. 1. & 2. prælatio hypothecæ dotalis sive expressæ, sive tacite extendat se ad bona acquista à marito post constitutam hypothecam dotalem. Notandum secundò, hanc prælationem hypothecæ dotalis non competere, nisi constet, dotem fuisse receptam à marito, qui alias, ut & ejus hæres excipere potest. Covar. l.c. n. 4. Rebell. l.c. Castr. l.c. n. 10. Tertiò extenderet se hoc privilegium ad augmentum dotis; item probabiliter ad arrhas, ut pote quæ censemur pars dotis. ut cum Vafq. l.c. n. 43. Castr. n. 11. non tamen ad paraphernalia & occasione nuptiarum donata. ut Covar. l.c. n. 1. Vafq. n. 44. Castr. l.c. & dictum à nobis supra. Quartò extendit se ad liberos uxoris, etiam spurious, legitimatos tamen per subsequens matrimonium, & ad filios natos ex alio matrimonio, ut Vafq. n. 46. contra alios. Non tamen ad alios hæredes uxoris necessarios. Castr. n. 12. Sed neque ad maritum; cui dos promissa ab uxore vel alio tertio. Licet enim ei competit hypotheca tacita pro illius recuperatione in bonis promittendis, non tamen privilegium prælationis, quod mulieri concessum pro recuperatione suæ dotis. Gloff. in L. unic. §. sed ut plenius. c. de rei uxoraria act. Vafq. num. 52. Castr. n. 13.

5. Tertiò illius, quod dictum supra; illum, qui creditit aliquid ad militiam, habere hy. orthecam cum prælacione ad anteriores creditoribus, fufam declarationem vide apud de Lugo l.c. num. 60. ubi etiam, ut & num. 79. quod præferatur hypothecæ dotali. Quartò illud, quod dixit supra, mutuò dantem pecunias ad emendam rem aliquam sub hypotheca, vi illius præferri aliis omnibus creditoribus; extendit quoque ad illum, qui mutuo dedit pecunias ad rei aliis hypothecata reflectionem vel conservationem L. 5. ff. qui pot. in pign. Item ad eum, qui mutuo dedit ad solvendam vecturam mercium, conducenda domo pro eorum custodia L. 6 ff. eod. de Lugo. l.c. n. 59. ex ea ratione, quod priores creditoris agrè id ferre non possint; cum sine hoc mutuo res illæ obligata conservari non possint. Non posse tamen tales præferti Fisco & uxori ratione dotis, si in hac constituta sibi hypotheca sint posteriores Fisco & uxore, secus, si sunt priores, tanquam verius censem Molin. d. 438. §. illud. addendum. Vafq. l.c. n. 15. de Lugo. l.c. quinto circa illud, quod dictum, posteriorem habentem scripturam publicam super debito & hypotheca præferri priori habenti solum scripturam privatam notandum, contrarium tamen esse, si prior habeat scripturam privatam scriptam manu debitoris, aut ab eo & simul duobus testibus subsignatam, eò quod ea aequivaleat scripturæ publicæ. de Lugo. l.c. n. 64. An vero hæc procedant tantum in foro externo, in foro vero interno & conscientiæ standum veritati, ita ut secundus creditor sciat vel credat debitum & hypothecam prioris esse veram, et si is desuper scripturam publicam non habeat, teneatur ei in conscientia cedere, id inquam inter AA. valde controversum est. de quo valde fusè agentem vide de Lugo. l.c. àn. 65. Notandum sextò, quod quando posteriori creditor (intellige non privilegiato præ anteriori) solutum est à debitore debitum, si res penes illum adhuc existat, debeat restituī primò creditori hypothecario; si vero à secundo credatore consumpta vel alienata, debeat restituī primò, quantum inde secundus factus dicitur; si factus

Aaa

ex eo

**e**x eo non est dittor, & bona fide consumptis, quamvis putent aliqui, adhuc restitutionem fieri debere fisco, quando is primus creditor erat, saltem ex prælatione privilegiata Arg. *L. pecunia. c. de privil. fisci. & L. deferre. §. ult. ff. de jure fisci. c. n. 3.* in idem inclinantem, neque Fisco, neque ulli alteri creditori priori faciendam restitutionem; ex ea ratione, quod ad id neque ex iusta acceptance, neque ex re accepta, adeoque nullo titulo obligetur. Illud denique addendum dictis supra, legatarium, qui pro solutione sui legati tacite sibi hypothecata habet omnia defuncti bona, nullum jus habere, etiam adversus creditores illius solum personales; cum legata solvi debeant non nisi ex bonis, qua restant deducto ære alieno & solutis omnibus debitis defuncti etiam personalibus. de Lugo loc. cit. n. 58. Item minorem habere tacitam hypothecam in bonis tutoris & curatoris sine privilegio prælationis. Qualiter autem hoc privilegio gaudeant, qui in locum priorum creditorum succidunt, tractatum sufficenter supra ad tit. de hypoth. speciali questione.

**Quæst. 533. Quæ prælatio servanda quo ad solutionem inter creditores hypothecarios privilegiatos.**

**1.** Resp. primò, posse super hoc regulas quasdam generales constitui. Ac primò quidem, dum concurrunt creditores hypothecarii privilegiati æquale omnino privilegium habentes, judicandum de iis purè secundum temporis prioritatem, ac si privilegium nullum haberent, ita ut is præferatur, qui prior est tempore. de Lugo. d. 20. num. 70. Secundò dum quidam ex privilegio juris hypothecam tacitam habent, non tamen exinde habent quoque privilegium prælationis respectu hypothecæ tempore prioris; cum privilegium tacita hypothecæ & privilegium prælationis sint duo diversa privilegia. Sic v. g. maritus secundum dicta ex privilegio juris habet hypothecam tacitam in bona omnia illius, qui docem ei promisit, & tamen nullibi ei concessum privilegium prælationis adversus alios creditores priores ejusdem promittentis. Tertiò dum aliqui habent privilegium prælationis super alias hypothecas tacitas priores, non tamen etiam id habent super priores expressas, ut in sententia probabili dictum *quaest. præced. de hypotheca uxoris.* Quartò dum aliqui habent privilegium prælationis respectu hypothecæ expressæ generalis, non habent illud eo ipso respectu expressæ specialis. Unde, ut rectè monet de Lugo. loc. cit. ut rectè fiat comparatio unius privilegiati cum alio privilegiato, in singulis oportet advertere ad gradum & latitudinem privilegii, quod habent singuli; qua latitudo major vel minor plerumque dependet ex dispositione juris, fundata in ratione & congruentia. Unde

**2.** Resp. secundò in specie de aliquibus creditoribus hypothecariis pro pleniore intelligentia ditorum vel etiam omislorum in antecedentibus. Primò, dum dos & fiscus concurrunt, prior tempore præfertur. Molin. d. 438. §. dixi supra. Vasp. de pign. c. §. 3. n. 16. de Lugo l. c. n. 72. Castrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 17. n. 7. juxta L. 2. c. de privil. fisci. & L. doris. c. de jur. doris. Si tamen dubitetur quæ hypotheca sit prior, judicandum in favorem dotis. Mol. de Lugo. Castrop. LL. cit. juxta L. in ambiguis pro dotibus respondere melius est. ff. de reg. jur.

**3.** Secundo filii primæ uxoris, habentes hypothecam pro dote matris suæ in bonis patris, præferrunt secundæ uxori habenti hypothecam in iisdem bonis pro dote cum inter duas hypothecas æqualiter privilegiatas præferatur prior tempore. Mol. l. c. §. uxori. de Lugo. n. 73. Si tamen in bonis mariti inveniantur bona, quæ fuerunt secundæ uxoris, in his secunda uxore ejusque descendentes præferuntur descendantibus prima uxoris. Mol. Lugo. LL. c.

**4.** Tertiò hypotheca dotis prius habita de jure communis præfertur hypothecæ expressæ posteriùs in re empta pro pretio illius constituta mutuanti pecuniam ad eam emendam alberic. Fulgos. Salicet, in L. interdum. ff. potior in pign. Castr. Jalon, in L. creditor. ff. sicer. pet. Affin. tr. d. execut. §. 7. c. 14. n. 3. Gutt. præc. q. L. 3. q. 99. n. 22. de Lugo. n. 74. Vasp. l. c. n. 9. Castr. l. c. n. 3. contra Covar. L. 1. var. c. 7. n. 3. insue. Gregor. Lopez. Sepol. &c. ex ea ratione quod nullibi cautum, dictam hypothecam constitutam mutuanti in re empta præferri hypothecæ dotali anteriori; cum, dum dicitur generaliter, eam præferri creditoribus anterioribus expressam hypothecam habentibus, intelligendum id sit de creditoribus privatis non privilegiatis, ut Castr. etiam idem cum citatis AA, dicens de Fisco, quod de uxore in hoc puncto, nimis ei præferri talent mutuantem.

**5.** Quartò vendentem quoque sub fide data de pretio solvendo ex pacto emptoris constituentem sibi hypothecam in re vendita non præferri fisco & mulieri ratione dotis anterioribus hypothecam in eadem re habentibus, docet Vasp. l. c. §. 3. n. 4. ex ea ratione, quod spes facta jure naturæ, debitor conditionem unius creditoris, nimis vendentis nequeat facere potiorem præ alio creditore anteriore. V. g. fisco vel muliere; de jure autem positivo creditori huic posteriori nimis vendenti, prælatio nulla concessa reperiatur. Nihilominus contrarium cum Negus. de pign. p. 4. memb. 34. & Gutt. q. 99. præc. q. 98. n. 8. & q. 99. n. 23. & aliis tenet Castr. l. c. n. 6. ex ea ratione, quod spes facta jure naturæ, concessum sit celibat in venditione & alienatione rei propriæ eas conditions cum consensu emptoris addere, quæ sibi fuerint necessaria pro pretii solvendi securitate. Huic rationi non obstante, quod emptoris bona non tantum præsentia, sed & futura ex causa privilegiata dotis vel fisci sint obligata; cum obligatio hæc intelligi debeat de bonis absolute acquisitis, secus de acquisitis sub conditione & onere aposto ab ipso transferente dominium eorum, nempe vendente. Verum num hæc responsio satisfaciat rationi adductæ à Vasp. lectori considerandum relinquo, cum vendens supposita illa obligatione privilegiata fisci & dotis non videatur cum dicta conditione prælationis potuisse transferre dominium, nec etiam emptor taliter recipere; cum id cedat in præjudicium anterioris creditoris. Vide tamen hanc questionem fusæ tractatam à de Lugo. n. 98. & seq.

**6.** Qui ostendit dum dos concurrit cum mutuante pecunias ad refectionem vel conservationem rei, vel pro velectura similibusque necessariis ad conservationem rei, si subsiquatur hoc mutuum cum hypothecæ expressæ vel tacita, dotem præferrit; si vero prædat hypothecam dotalem, postponit dotem, tradit cum Less. de Lugo l. c. n. 95. verum ex eo principio, quod dos non præferatur hypothecis anterioribus expressis, de quo *quaest. præced.* & supra ad tit. de pign. Deniq; notandum cum Negus. de pign. memb. 2 Vasp. l. c. n. 24. Lugo. l. c. n. 80. quod quando eadem res inventuro obligata duobus creditoribus (intellige, & quæ privi-

privilegiatis vel neutrō illorum privilegiato) & nesciatur utri prius obligata fuerit; constet tamen diversis temporibus diversisque sermonibus obligatam fuisse, eorum cuilibet in solidum obligatam, & utrumque adversus tertium possessorum posse agere; inter illos autem potiorem esse conditionem possidentis, & si neuter possideat, ex parte pro ratione dubii dividendam esse, censet de Lugo l.c. quem vide.

*Quæst. 534. An & quibus creditoribus personalibus ex privilegio competit prælatio quo ad solutionem.*

1. **R**esp. inter creditores personales (hoc est, nullam habentes hypothecam; adeoque nullam directe actionem adversus bona debitoris, sed solum adversus personam illius) aliqui gaudent privilegio prælationis, ita ut iis prius quam aliis non privilegiatis creditoribus, etiā alias hypothecariis, debitum integrè sit solvendum. Tales primò sunt, qui causā funeris sunt creditores, hoc est, qui expensas ad funus debitoris, vel alterius, cuius funus ad debitorem spectat, contulerunt; hi enim omnibus aliis creditoribus etiam hypothecariis, & in specie etiam mulieri habenti hypothecam dotalem præfertur. *L. ult. §. comparatione. ff. de jure delib. L. queſitum ff. de privileg. credit. L. at. si & L. penult. ff. de relig. & ſumpt. fun. Vasq. l.c.c. 5. §. 2. n. 24. Castrop. l.c. §. 18. n. 2. de Lugo l.c.n. 81.* qui etiam ait, hoc ipsum privilegium prælationis solere extendit expensas pro infirmitate debitoris factas; & sic medicis & chirurgis, qui suam operam creditò impenderunt; ac quali vendiderunt, primo loco solvendum.

2. Secundò sponsa de futuro, quæ sponso suo doten dedit ante matrimonium, eo dein non secuto, etiā non habeat hypothecam tacitam in ejus bonis; quippe quæ non acquiritur nisi secuto matrimonio, præfertur creditoribus personalibus pro dote recipienda. de Lugo. n. 83. Castrop. l.c. juxta cit. *L. queſitum.* non tamen præfertur creditoribus realibus; neque hoc ejus privilegium transit ad heredes, nisi sint ejus filii aut descendentes. de Lugo l.c. remittens ad Molin. d. 536. §. sponsa de futuro.

3. Tertiò pupillus, qui prater hypothecam tacitam, quam habet in bonis tutoris, vel etiam negotiorum gestoris sui, habet privilegium prælationis, absque tamen hypotheca, adversus omnes creditores personales, non tamen contra debitores hypothecarios; quia illius privilegiata prælatio est personalis. Unde etiam non præfertur dotti aut alteri habenti hypothecam cum jure prælationis, etiam si hi posteriores sint. Sed neque hypothecariis non privilegiatis, si hi sint anteriores, de Lugo num. 85. idem etiam extendens ad minores, prodigos, fatuos, mutos, surdos, ita ut hi præferantur creditoribus personalibus suorum curatorum.

4. Quartò deponens pecuniam aliudve quid apud depositarium publicum seu à republica constitutum non percipiens inde usuras vel lucrum, dum hæ pecunia vel aliud depositum consumptum præfertur omnibus aliis creditoribus ejusdem depositarii, etiam privilegiatis, exceptis creditoribus ex causa funeris. *L. ventri. §. in bonis. ff. de privil. credit. L. si hominum. §. fin. ff. depositi.* Castrop. loc. cit. de Lugo n. 84. Si verò pecunia vel res ipsa deposita in specie exstat, deponens propriè talis præfertur in recuperatione depositi (utpote cuius dominium in depositarium translatum non est) omnibus aliis creditoribus, etiam hypothecariis & privilegiatis, Vasq. l.c.c. 5. §. 5. num. 4. Castrop. de Lugo LL.

*R.P. Lenr. Jur. Can. Lib. III.*

cir. Quod Lessius extendit ad casum, quod pecunia deposita extans mixta est cum pecunia mercatoris data ei ad negotiationem. Non tamen deponens gaudet eo privilegio, si usuras ex ea percipiat, cum tunc non tam deponens, quam mutuans censendus sit.

5. Quintò qui dedit pecuniam, ut ex ea solvatur creditori personali privilegiato seu habentijus prælationis, & de facto solutum est, succedit is in locum illiuscum eodem jure prælationis in ordine ad creditores non privilegiatos. de Lugo n. 80. Arg. L. §. ventri. §. ult. junctā Gl. ibid. Denique dum istiusmodi creditores personales privilegiati concurrunt (exceptis creditoribus ex causa funeris) juxta leges civiles, non uni p̄ alio propter prioritatem temporis, sed omnibus ex aequo solvendum, saltem dum omnes aequaliter titulum seu causam habent, *L. privilegia. ff. de privil. credit.* Castrop. l.c.n. 3. de Lugo n. 88. contra alios docentes nullum ordinem servandum, quas sententias conciliari posse, ait de Lugo dicendo, tunc unum ex privilegiatis alteri privilegiato preferendum, si ex jure habeat privilegium prælationis respectu aliorum privilegiatorum; eò quod tunc is solus censeatur habere causam meliorem magisque privilegiata, quamvis addat, hanc prælationem ex privilegio merè personali vix inveniendam in jure comuni. De cætero circa hanc prælationem creditorum privilegiatorum notandum, eam non obligare, nisi ubi jus commune servatur; ceteroquin in tantum locum habere, in quantum legibus municipalibus vel consuetudine cuiusque provinciæ recepta fuerit. Ubi autem desuper latæ sunt leges, hæ in foro conscientiæ obligant; cum sint justa non pñnales, aut fundatae in præsumptione, sed ob commune bonum dantes peculiare jus his potius creditoribus quam aliis. de Lugo n. 87. cum Vasq. & Less.

*Quæst. 535. An & quæ prælatio servanda in solvendis legatis, dum bona testatoris non sufficiunt ad integrè solvenda omnia.*

**R**esp. Indubitatum imprimitur est, debita testatoris prius integrè solvenda quam legata; cum hac non sint solvenda nisi deducere ait alieno & solitus debitis defuncti ex Justitia solvendis. Certum quoque est, in legatis solvendis servandum ordinem, quem testator constituit, in eo verò, quis ordo servandus, dum testator nullum ordinem constituit, non convenienti AA. esse prius solvenda magis pia, dein minus pia, ac demum profana sentiunt aliqui, nullum in iis solvendis servandum ordinem, sed juxta proportionem & vires hereditatis solvendum pro rata singulis, tenent Vasq. opus. de ref. c. 11. du. 6. Bonac. de contract. d. 3. q. ult. p. ult. n. 27. Sanch. in decalog. L. 4. c. 15. n. 40. Locum in hac prælatione esse præsumpta voluntati testatoris, putat de Lugo. l.c. d. 20. n. 90. Ac ita prius solvenda, quæ legavit pro legendis missis aliisque divinis officiis, etiam p̄ ad superfluitatem funeris & sepulchri designatis; quia recte præsumitur prætulisse, quæ ad animam suam spectant. Unde etiam insert, sic quoque quandoque dari locum præsumptioni voluntatis quod ad prælationem in legatis non piis, ubi simili est ratio præsumendi voluntatem præferendi in legatis non piis. Sic quoque relicta ad votum defuncti implendum prius solvenda, p̄ omibus aliis voluntariis etiam piis, præterquam necessariis funeris. Lugo. n. 91. cum Sanch. l.c. n. 39. Inter ipsa verò legata ad implenda vota, si von suppetat ad sol-

olvenda omnia integrè, non sunt solvenda omnia quod ad partem; sed solvendum primo loco votum, quod est de meliore præ reliquis votis bono Deo magis gratum. Sanch. n. 41. Lugo. n. 92. eò quod, dum debentur incompossibilia debitori, solvendum quod melius est. Si vero vota sunt æqualia, videtur Lugo. n. 93. inclinare in eam partem, quod stet elec<sup>tio</sup> penes hæredem, utpote repræsentante defunctum, in cuius utique erat potestate exsolvere unum ex istis æqualibus votis præ alio, dum non poterat implere omnia. Plura de his ad tit. de testamentis.

*Quæst. 536. Inter creditores personales non privilegiatos an & quis in solvendo servandus ordo.*

**R**Esp. Non convenire in hoc AA. siquidem dum debita personalia sunt ejusdem rationis, creditoris non privilegiatum, qui prior est tempore, seu cuius debitum est antiquius, priorem quoque esse jure, seu ei solvendum præ aliis non privilegiatis, docent D. Tho. in opusc. 83. c. 8. Gabr. in 4. dñs. 25. 9. 2. a. 3. du. 6. Salom. 2. 2. q. 62. a. 8. in fin. Suar. in opusc. de Jus. l. 3. n. 7. Sa. V. restitutio. n. 63. Rebell. de oblig. Jus. p. 1. l. 2. q. 19. n. 11. & alii, quos citat & sequitur de Lugo. l. c. n. 146. qui ait, videri sibi hanc sententiam magis consonam æqualitati, probatque illam à priore. n. 154. ex eo, quod quando quis se obligat priori creditori ad solutionem debiti, eo ipso se obligat implicitè ad non ponenda impedimenta huic solutioni, adeoque teneatur ad non obligandum se aliis creditoribus, nisi salvo jure prioris; cum hoc modo tollat impedimenta, quæ moraliter ori possunt, ne priori satisfaciat, alioquin per secundam illam obligationem semper exponens illum periculo amittendi vel in totum vel in partem debitum suum. Adducit insuper pro ea confirmanda plura exempla. n. 147. dum nimurum eadem res ex intervallo est vendita duobus & neutri tradita, neuter acquirit jus in re, sed solum ad rem, & tamen priori emptori ea est tradenda. ex quo exemplo argui possit universaliter; cum ibi prior emptor id eò solum præferatur; quia prius obligavit vñditorum ad rem sibi tradendam, quæ, cum non possit in solidum dari duobus, debet dari priori. Similiter autem prior creditor obligavit debitorum ad sibi solvendū ex bonis suis, quæ ratio non diluitur dicendo, emptorem habere jus determinatè ad hanc rem, adeoque ad eam promittendam alteri obligare se non potuit vendor; cum obligare se ad id non possit, quod sine peccato implere nequit, in præsente vero calu emptor nullum habet jus ad ullam rem determinatam, adeoque creditor se potuit validè obligare secundo emptori. nam ut rectè opponit de Lugo. n. 148. si priori emptori venditus est unus ex duobus equis, quos habebat vendor reservata sibi electio, eodem modo posteriori vendidisset unum ex illis, mortuo uno utrique satisfacere nequit, utique primo emptori dare debet superfluum equum, etiā si vi venditionis ad nullum equum determinatè jus haberet, & licet vendor secundo emptoritatem, vivente utroque equo, se obligare poterat; quia utriusque emptori satisfacere non poterat. Item probat exemplo ducto à sponsalibus, dum quis iis contractis, promittens matrimonium alteri, tenetur ducere primam. Idem est de promittente pluribus eandem præbendam primò vacaturam. Sed neque id diluitur dicendo non posse rem eandem individualē promitti secundo sine injuria prioris, cui rem illam toram debet. nam etiam idem servandum, si obligatio secunda facta sine injuria prioris, ut con-

stat ex dictis de vendente secundo unum ex duobus equis reliqua sibi electione. unde prælatio prioris emptoris non solum facienda propter injuriam secundæ obligationis; sed propter jus priori jam quæsitum, cui præjudicare non potuit secunda obligatio, etiam si licita & justa. Alias probationes factas a pari vide apud de Lugo. à n. 151. uti & à n. 155. refutationes eorum, quæ contra objici possunt, ac potissimum illius, quod adducet Turrifanus, nimurum nec ex jure positivo, neque ex jure naturali ostendi possit prioritatem temporis conferre hoc jus prælationis, dum nimurum ex Jure Canonico satis id constet, Pontifice generaliter definito, illum præferendum, cuius jus est prius tempore, de jure etiam naturali fatis quoque videtur constare ex argumentis jam factis. Nihilominus contrarium, nimurum inter creditores personales non privilegiatos nullum ratione prioritatis temporis servandū esse ordinem in solvendo uni præ alio totum debitum, sed pro rata solvendum omnibus, dum bona debitoris solvendis integrè omnibus non sufficiunt, tradunt Bald. in 1. pro debito. c. de bon. Auth. quod possiden. Sylv. v. restitutio. 6. q. 5. n. 5. Nav. in man. c. 17. n. 51. Moliu. de J. & J. tr. 2. d. 546. ad fin. Pet. Nav. derestit. l. 2. c. fin. n. 16. Vafq. tr. de rest. c. 11. du. 2. n. 49. Lett. de Jus. l. 2. c. 15. num. 48. & alii, quos citat & sequitur Castrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 18. n. 5. dicens communiorum & veteriorum ex ea ratione, quod in personalibus obligationibus sola persona subeat obligationem solvendi, tamen si mediis bonis quæ habet, solvere teneatur; persona autem debitoris cum sit eadem, & ob obligationem priori creditoris factam non impediatur, creditor posterior in suo jure ex prioris creditoris antecedentia non impeditur, sed æquè in exactione sui debiti concurrere poterit. ita Castrop. Verum cum hæc ratio terè dilatatur ex dictis pro priore sententia; dum etsi persona debitoris obligetur in hoc casu ratione sui, non poterit tamen obligare se secundò ad aliquid absolute, quod præstari nequit sine injuria illius, cui se prius obligavit, nimurum ad solvendum debitum; sed solum sub conditione, si & quantum ex bonis meis satisfacere possum utriusque. Vide de Lugo. n. 152. hinc inquam videtur mihi sententia prior probabilior.

*Quæst. 537. Num aliunde quam ratione temporis creditorum non privilegiatorum unus alteri preferri debet aut possit. v. g. quia unus prius petit.*

**R**Esp. Creditor petens debitum sibi solvi in judicio; & sententiam obtinens aliis creditoribus ex eadem causa præfertur, jure illi concedente hanc prælationem in præmium diligentia & vigilantia. Castrop. l. c. §. 2. n. 2. juxta L. inter eos ff. de re iudicat. juncta gl. l. §. hominem. §. quorū. de poss. L. qui autem. §. scindit. ff. qua in fraud. credut. Ut autem ipsi præ aliis solvatur, non esse necessariam executionem sententia, dum interim alii creditores solutionem non petunt & executionem non obtinent, censet Vafq. l. c. du. 1. n. 113. Baldo & aliis sententibus, hanc sententiam, interim dum non mandatur executioni, aliis creditoribus eandem causam habentibus non præjudicare; unde illi possint similiter petere suorum debitorum solutionem, & cum eo, qui sententiam prius obtinuit, concurrere. Si tamen alii creditores, antequam debitum solveretur illi primò petenti, obtinerent executionem, ei præferendi sunt; ut etiam, dum ex pluribus, pro quibus lata sententia obtineret executionem,

nem, is preferendus ceteris. Castrop. l.c.n. 3. cum ea sententia vel executio vicem pignoris habeat in bonis debitoris, ut Idem cum Molin, cit. d. 536. circa finem. Postquam vero debitor cessit bonis, vel etiam ea autoritate Judicis sequestrata, vel quia propter absentiem debitoris, creditor aliquis mislus in possessionem bonorum debitoris, ut transactio biennio ex iis fiat ei satisfactio, non potest debitor credorem unum preferre aliis; quia interim non potest debitor ea bona applicare alteri, sed reservanda sunt, ut inde creditori tali & aliis omnibus intra illud biennium comparentibus, sequeretur esse creditores legitimè probantibus satisfiat; cum ista unius immisso in possessionem omnium bonorum proficit ceteris. Castrop. l.c.n. 4. de cetero non facta cessione, sequestratione, missione in possessionem, etiam ante sententiam petenti exigentique debitum aliis tacentibus posse debitorem debitum integrè solvere, dum videt se pauperiorem & impotenterem reddi solvendo alii omnibus integrè assurterunt apud Castrop. Sylv. v. restitutio. 6. q. 8. Nav. in man. c. 17. n. 58. propendente in idem Molin. l.c. juxta L. qui autem. §. sciendum. ff. qua in fraud. creditor. l. pupillus. eod. Sitamen proprio motu id faceret debitor, peccatum contra Iustitiam, tametsi factum teneret, nec recipientem teneri restituere, tradunt idem AA. eo quod citatis LL. tale solutum non revocetur, & hoc ipsum posse in conscientia retineri, ne alias dictas leges fovere in justitiam dicendum esset. Sed quid quid ad hanc sit spectato foro judiciali & externo, de quo vide Castrop. n. 5. contrarium tamen quod ad forum conscientiae, nimis um non posse debitorem integrè uni creditorum æquale cum aliis habentem, relictis aliis insolitus solvere, & creditorem acceptum teneri restituere, idque etiam non obstante dicta petitione creditoris, probatus existimat Castrop. n. 6. ex ea ratione, quod spectato iure naturali, dum bona debitoris omnibus non sufficiunt creditoribus solvendis, pro rata sint inter eos dividenda; neque ullus creditorum in causa ius aut actionem habeat, ut sibi integrè solvatur, adeoque ea etiam petitio creditoris inusta sit, & nullum ei ius acquirat. neque ea, quæ iure naturæ cerca sunt nullatenus iure positivo immutata videantur; cum citata leges attente considerata tantum concedant, & solurum integrè non revocetur, non verò, quod petenti integrè solvendum, aut etiam is solutum restringere possit. neque ex eo, quod tale solutum revocandum non sit, inferri potest licita ejus retentio, cum leges sacer ad vitandas lites revocationem negent, cuius tamen retentio in conscientia est illicita, ut patet in deceptione ultra dimidium, ita Castrop.

*Quæst. 538. An creditori personali pauperiori vel amico debitoris præ aliis solvi possit.*

**R**Esp. ad primum: posse debitorem non habentem, unde omnibus creditoribus satisficiat, uni eorum præ aliis graviter egenti debitum totum integrè solvere aliis relictis insolitus, aut non integrè solitus, lege charitatis & misericordia id permittente, tenent cum D. Tho. in opusc. 73. de vestie. c. 18. Sa. V. restitutio. 60. Laym. l. 3. sum. tr. 2. c. 11. n. 7. & alii apud Castrop. l.c. §. 20. n. 1. propendente in idipsum Molin. tr. 2. d. 536. in fine, distinguunt melius Vasq. opusc. de rest. c. 11. du. 4. Less. L. 2. c. 15. du. 7. n. 46. Castrop. l.c. n. 2. ita ut, si creditor ille ita graviter prematur, ut illi alter creditor debet succurrere ex misericordia eâ parte,

quæ sibi debita est, debitor possit & debeat ei debitum integrè solvere, eo quod illa solutione alteri creditori diviti non fiat injurya, cum præstando, quod is debebat præstare, potius ejus negotiorum gerat. Secus est, si necessitas illa tanta non est; cum pauperi nullum privilegium prælationis à jure positivo concessum; neque etiam à jure naturali; quia ius naturale æquæ obligat solvere diviti ac pauperi; cum utrumque debitum est ex Justitia, est intra eandem speciem debitum pauperis sit gravius debito divitis, sicut debitum 100. est gravius debito 50. & tamen unum alteri non credit, sed utrumque secundum proportionem solvendum. Vide quoque, quod tradit de Lugo. cit. d. 20. n. 175. nimis quod licet nequeat debitor ob solam maiorem paupertatem unum alteri præferre, possit tamen id Judice ad hoc, uti potest, compellente, postquam debitor ei, uti debet, exposuit, se ad omnibus solvendum integrè esse insufficiens.

2. Resp. ad secundum: Tametsi debitor ex se directe nequeat præferre creditorem sibi amicum, potest tamen id ipsum indirecte in ea sententia, quæ dicit, creditorem prius petentem habere prælationem contra alios æquales non petentes, ut sibi totum debitum solvatur; nimis monendo amicum suum, ut præveniat alios petendo, quæ petitione positâ, jam ipsi præferri debet; neque enim prohibetur quis id consulere alteri, quod hic licet facere potest; neque etiam debitor in obligatione, quam habet ad alios credidores, tenetur abstinere ab hoc officio amicitiae; cum per hoc non præjudicet iuri eorum, sed solum amicum creditorem doceat de privilegio juris communis, quo ipse, sive licet, uti potest, ita fecit de Lugo. n. 174. Secus tamen est in sententia negante prælationem prius petenti.

*Quæst. 539. Quo loco & cuius expensis facienda solutio.*

**R**Esp. Primò solutio debiti ex delicto. v. g. ex furto, rapina, illicitis usuris, aliave injusta damnificatione (quo etiam de Lugo. d. 20. n. 180. refert lucrum cessans & damnum emergens, non tantum ex ipsa rei ablitione aut destructione, sed etiam ex culpabilis mora debitoris, utpote quod totum ex ea incipit esse debitum ex delicto) sumptibus debitoris deferri ad locum debet, in quo creditor eam haberet, si sublata aut destruta non fuisset, detractis tamen expensis, quas creditor in ea conservanda vel deferenda facturus fuisset, nisi forsitan haec majora essent re ipsa solvenda vel restituenda. cum alias damnum creditori integrè reparandum sit, ita cum comuni Cajet. 2. 2. q. 62. a. 2. ad 3. Sylv. v. restitutio. 4. q. 4. Nav. c. 17. n. 42. Pet. Nav. de rest. l. 4. c. 4. n. 2. Covar. regul. peccatum. p. 1. n. 9. Laym. l. c. c. 10. n. 3. Molin. d. 752. Less. l. 2. c. 15. n. 48. du. 8. Vasq. l.c.c. 10. du. 1. Castrop. l.c. §. 6. n. 1. Tametsi igitur, ut de Lugo l.c.n. 182. in fine, generaliter loquendo possit debitor excusari à restitutione mitienda creditori cum magno sui detrimento, sive ob expensas, sive ob aliam causam ex restituzione secuto; in mensura tamen huius assignanda, seu quantitas in specie expensas facere tenetur debitor ex delicto; ut res ad locum, in quo moratur dominus, restituatur in eo non covenienter etiam hi ipsi AA. dum aliqui trahunt excusari debitorem à transmissione rei, quando in ea facienda sumptus ob distantiam loci aliave de causa æquarent debitum seu rem ipsam, ut Sylv. quod tamen rectius negat sufficere de Lugo. n. 186. tam Vasq. eo quod magis æquum sit, ut delinquens patiatur jacuram illam in bonis suis, quam quod

creditor innocens cogatur illam in bonis suis sustinere; cùm fūr patiatur hoc damnum ob debitum suum, creditor autem cogeretur illud pati sine omni culpa sua. Alii excusari debitorem volunt, si sumptus excederent debitum, ut Richard. Scot. Gabr. apud de Lugo, l.c. n. 184. ad quos accedere videtur Castrop. l.c. dum ait, teneri debitorem ad expensas, nisi haiores essent re ipsa restituendā; adeoque sentire videtur quemcunque saltem notabilem excessum expensarum alteriusdamni sufficere ad deobligandum debitorem. Alii cum Molin, si longè majores expensas facienda. V.g. duplo majores, ut Bonac. & tunc, si res restituenda sit parvi momenti, lessius censet, posse rem dari pauperibus pro anima creditoris; si vero sit magni momenti, & spes sit, quod aliquando absque tali excessu expensarum possit restitui, differri posse restitutionem, nisi probable sit, non displiciurum domino, quod ejus amicus vel pauperibus detur. Sed neque sufficere damnum duplo magis, quod ex tali restitutione facienda sustineret debitor attentā suā & creditoris necessitate, (secus tamen, si duplum excederet) ad excusandum à restitutione tradit de Lugo n. 190. ex ea ratione, quod si Judex justè imposuit poenam pecuniariam quadruplicem, etiam dum id necessarium non est ad reparandum damnum, etiam injustum non sit, quod debitor ex se subire debeat damnum duplum, quando id necessarium ad reparandum damnum injustè illatum creditori. Alii etiam tenent cum Cajet. Nav. Covar. expensas quascunque demum facienda ex rigore Iustitiae; quia ex delicto suo ob id totum maneat obligatus. Quod tamen merito rejicit de Lugo n. 185. cùm absurdum videatur dicere, justiciam obligare, ut si quis furatus unum aureum, & non possit ad dominium mittere fine jactura mille aureorum, ad hoc teneatur, etiam, dum ex inde debitor non cogeretur ad extremam vel gravem necessitatem devenire; cùm tunc ex alio capite à restitutione excusetur. Porro sicut ad computandum damnum creditoris non tantum attendi debet, quantum illi ablatum, sed etiam totum damnum exinde ei emergens & lucrum cessans juxta dicta; sic etiam ex parte debitoris attendi debet damnum illi emergens & lucrum cessans restitutionis facienda causa; non quidem intelligendo nomine lucri cessantis, quod ex realiena retenta habere posset. v.g. negotiando cum illa, sed aliunde. v.g. si propterea cogeretur abesse ab officio vel patria cum jactura lucri, quod ex officio vel praesentia sua habere posset. Ita de Lugo n. 187. Item, ut Idem n. seq. attendenda quantitas damnum tam creditoris quam debitoris non purè materialiter, sed etiam formaliter, seu respectivè ad eorum personas; cum contingere possit, ut eadem 100. respectu unius ob ejus paupertatem estimari debent ac 200. respectu alterius dixitis; adeoque attendendum non tantum, quantum expendere debet debitor ad restitutionem faciendam, sed etiam quanti estimari illud debeat in tali persona, facta comparatione ad personam creditoris, quae fortassis dives est, ideoque magis patitur damnum amittendo 100. quam creditor amittendo 200.